1

國立嘉義大學師資培育中心 109 學年度第 1學期第 4 次業務會議紀錄

會議時間：109年 11 月 10日(星期二)上午 10時

會議地點：科學館五樓 I501 會議室

主持人：洪如玉中心主任                                           紀錄：吳佳蓁

出席人員：蔡明昌教授、蔡福興教授、陳昭宇組長、陳惠蘭組長、張紀宜、張家維、陳菁

燕、吳佳蓁

請假人員：林郡雯副教授、曾素秋組長

壹、 主席致詞 (略)

貳、 宣讀 109 學年度第 1 學期第 3 次業務會務紀錄

※提案一【提案單位:綜合行政組】

案由：有關「國立嘉義大學師資培育公費生甄選培育與輔導要點」第二十一點修正案，提請

討論。

決議：照案通過。

※提案二【提案單位:綜合行政組】

案由：有關「國立嘉義大學師資培育諮議委員會設置要點」第八點修正案，提請討論。

決議：照案通過。

※提案三【提案單位:教育課程組】

案由：有關 109 學年度幼兒園師資類科學生實地學習 54 小時是否得列入本中心服務學習時

數，提請討論。

決議：照案通過。

※提案四【提案單位:教育課程組】

案由：有關「國立嘉義大學師資培育中心教育專業課程學分抵免要點」修正案，提請討論。

決議：修正後通過，修正情形如下。

一、本要點第 4 點第 5 款：「現就讀本校師資培育學系 (含教育學系、輔導與諮商學系、

特殊教育學系、 幼兒教育學系、體育與健康休閒學系、外國語言學系英語教學組)之

大學部學生，取得師資生資格者，以原就讀學系(或本校師資培育學系)修習之教育專

業課程申請學分採認及抵免者，以其所修習師資類科教育專業課程應修學分數之四分

之一為上限。」；修正為：「取得師資生資格者，以就讀本校師資培育學系(含教育

學系、輔導與諮商學系、特殊教育學系、幼兒教育學系、體育與健康休閒學系、外國

語言學系英語教學組)期間所修習之教育專業課程申請學分採認及抵免者，以其所修

習師資類科教育專業課程應修學分數之四分之一為上限。」

二、其他條文照案通過。

※提案五【提案單位:教育課程組】

案由：有關「國立嘉義大學師資培育中心課程與教學委員會設置要點」修正案，提請討論。

決議：修正後通過，修正情形如下。

一、本要點第 4 點第 1 款：「課程與教學委員會由師資培育中心中心主任、師資培育專門

2

課程各開課學院院長及相關系所主管、相關專長教師四至六人，各學程校外專家學者

一人及各學程學生代表一人組成，由副校長擔任主席及會議召集人。委員任期一年，

由師資培育中心主任簽請校長聘任。」；修正為：「課程與教學委員會由師資培育中

心中心主任、師資培育中心教師、師資培育學系各專門課程相關系所主管(浮動委

員，視討論案由相關性出席)及各師資類科學生代表各一人組成，由師資培育中心主

任擔任主席及會議召集人。委員任期一年，由師資培育中心主任簽請校長聘任。」

※提案六【提案單位:教育課程組】

案由：有關「國立嘉義大學國民小學教師加註各領域專長專門課程科目及學分一覽表實施要

點」修正案，提請討論。

決議：照案通過。

決定：紀錄確立。

參、 上次會議決議案暨指示事項執行情形

一、「國立嘉義大學師資培育公費生甄選培育與輔導要點」第二十一點修正案

執行情形：本案提送 10 月 20 日 109 學年度第 1 學期師資培育諮議委員會，委員建議

中心通盤檢視師資培育諮議委員會定位後，再行修正要點。

二、「國立嘉義大學師資培育諮議委員會設置要點」第八點修正案

執行情形：本案提送 10 月 20 日 109 學年度第 1 學期師資培育諮議委員會，委員建議

中心通盤檢視師資培育諮議委員會定位後，再行修正要點。

三、有關 109 學年度幼兒園師資類科學生實地學習 54 小時是否得列入本中心服務學習時

數。

執行情形：已向本中心幼教學程生宣導。

四、「國立嘉義大學師資培育中心教育專業課程學分抵免要點」修正案

執行情形：完成修正，擬提送中心課程與教學委員會審議。

五、「國立嘉義大學師資培育中心課程與教學委員會設置要點」修正案

執行情形：本案提送 109 年 10 月 20 日師資培育諮議委員會議決議，組織成員維持現

狀，並增列教務長。

六、「國立嘉義大學國民小學教師加註各領域專長專門課程科目及學分一覽表實施要點」

修正案。

執行情形：擬提送中心課程與教學委員會審議。

決定：同意備查。

肆、工作報告

【教育課程組】

一、109 年 10 月 13 日召開 109 學年度第 2 學期師資培育中心課程協調會，討論 109 學年

度第 2 學期開課相關事宜。預計於 109 年 11 月 19 日(星期四)完成 109 學年度第 2 學

3

期開課作業。現已完成小教、中小教合流、幼教、中教一、二年級共計 9 班課表，總

計開設 57門課程。

二、因應師培評鑑作業，需請 108-1、108-2、109-1 協助本中心所有開設專門課程及專業

課程教師，登入該學年度學期所開授之科目，於該科目教學大綱勾選「教師專業素養

指標」。請老師於 109 年 11 月 13 日前協助完成該勾選作業。

三、109年 10 月 5 日召開 109 學年度師獎生輔導座談會，說明受獎生義務之相關規範，當

日共計 36名受獎同學出席座談會。

四、109學年度第 1 學期教育專業課程學分抵免結果於 109年 10 月 6日公告於師培中心網

頁。小教申請抵免 32 人(154 人次)；中教 19 人(65 人次)；中小合流 16 人(33 人次)；

幼教 16人(133人次)。

五、109 學年度中等教程教育專門課程抵免共 580 人次申請，各領域群科抵免單已陸續由

培育系所審查採認。

六、109 年 10 月 13 日召開 109 學年度雙語師資生座談會，說明雙語師資生修課、資格審

查等相關規範，共 15 名雙語師資生出席座談會。

七、109年 11 月 9日召開 109學年度「雙語師資生師資職前教育專業學分審認」暨師資培

育學系「小教與中小教合流師資生甄選方式」協調會議。

八、109 年 11 月 18 日（星期三）及 11 月 25 日（星期三）13：20－15：10 於民雄校區科

學館 I109 教室辦理二梯次師資生「字音字形工作坊」，邀請中國文學系王玫珍老師

擔任講師；共 120 人參加(已額滿)，並公告報名成功名單於師培中心網頁；109 年 12

月 2日（星期三）同時段於 I101、I109教室舉行字音字形檢定。

九、109 學年度起本校師資生於修習師資職前教育課程間可提出申請修習其他任教學科

（領域、群科）專長專門課程之審查與抵免，依專門課程抵免期程辦理。

十、110 學年度增設中等學校科技領域--資訊科技專長，相關培育系所擬增列資管系，刻

正規畫辦理中。110 學年度增設國民小學加註科技領域--資訊科技專長，相關培育系

所擬增列資工系，刻正規畫辦理中。

十一、109 學年度第 2 學期擬聘任黃秀莉兼任助理教授開設「閱讀理解與學習策略」課程

(2學分)及陳淑娟兼任助理教授開設「教育見習」課程(2 學分)。

【實習輔導組】

一、 109 年 10 月 28 日召開 109 學年度第 1 學期第 1 次教育實習申請說明會，參加對象為

109-2、110-1 參加全時程實習學生共 212 名。109-2 實習申請表至 11 月 30 日截止收

件。

二、 109 年 10 月 29 日召開 109 學年度第 1 學期第 1 次另一類科審查小組會議，共審議通

過 47 件另一類科教師證書申請書(含中教加科 30 件、小教加註專長 11 件及另一類科

有 6件)，擬於 11月上旬造冊函送國立臺灣師範大學申請教師證。

三、 109年 11 月 4日中午 12:10 科學館 I501會議室召開 109年地方教育輔導計畫第一次管

4

考會議。

【綜合行政組】

一、110年度教育史懷哲服務

(一)服務對象：嘉義縣梅山鄉大南國民小學二年級~六年級學生，預估 50位學童。

(二)109年 10 月 31日辦理招募師資生說明會，共計 27位同學參加。

(三)109 年 11 月 1 日至 109 年 11 月 30 日進行師資生招募報名，12 月 2 日上網公告錄取

名額(正取 22 名、備取 5名)，截至 11 月 2日已報名 42 名。

(四)109 年 12 月 23 日(星期三)中午 12 時 30 分於 I101 教室辦理行前說明會暨分組(Ⅰ)培

訓講座。

(五)110 年 1 月 18 日(星期一)上午 9 點至下午 4 點於創意樓電腦教室辦理因材網操作工

作坊/均一平台課程。

(六)110 年 1 月 19 日(星期二)至 110 年 1 月 21 日(星期四)辦理主題/跨領域教學教案設計

工作坊。

(七)110 年 3 月 10 日(星期三)下午 1 時 20 分於科學館 I101 教室辦理行前說明會暨分組

(Ⅱ)培訓講座。

(八)110年 6 月 28日(星期一)上午 9點至下午 4點於科學館 I101教室辦理試教及彩排。

(九)1109年 6 月 29日(星期二)上午 9點於科學館 I101教室辦理行前說明會(Ⅲ)。

二、師資培育自我評鑑

(一)師資培育自我評鑑指導委員會預定開會日期 110 年 2 月 3 日、110 年 3 月 24 日；執

行委員會議預定開會日期 110 年 1 月 12 日；工作小組會議預定開會日期 11 月 18

日、110年 1 月 20 日、3 月 10日。

(二)109年 9 月 8日召開國民小學、中等學校師資類科工作小組會議。

(三)109 年 10 月 27 日召開師資培育評鑑執行委員會議。會議委員建議如附件一，頁 1-

頁 5。各評鑑項目提供佐證資料單位，請各教師分別填寫，於 11 月 13 日回傳綜合

行政組，以利通知各提供單位及建置評鑑平台。

(四)師資培育自我評鑑(內部評鑑)執行期程如附件二，頁 1。

三、師資培育公費生

(一)109學年度在校公費生 60名，甲案 21位(大學部 13 位、研究所 8位)、乙案 39位(大

學部 14 位、研究所 25位)，109學年度第 1學期公費生檢核作業共 45 件，持續追蹤

中。

(二)110 學年度獲教育部核定公費生名額共 13 名，已於 11 月 5 日(星期四)邀請相關單位

及系所進行名額分配會議。

(三)110 學年度研究所公費生招生簡章分則會議，預計於 11 月 18 日(星期三)上午 10 時

邀請相關單位及系所進行招生簡章會議。

四、校園近期出現水痘案件，衛保組 11 月 2 日通知中心進行教室、會議室消毒，有關會

5

議室消毒作業請各組使用後進行消毒作業、教室每日有安排工讀生清潔。

五、為因應主計室 109 年會計年度將於 109 年 12 月 31 日結束，請各組及老師計畫案務必

於 12 月 10 日前完成本年度(109)經費核銷。各項經費之支付，12 月 21 日以前發生

者，請於 12 月 21 日前送達主計室，完成核銷程序；12 月 22 日以後發生之相關費

用，至遲應於 12月 30 日下班前送達主計室。

伍、討論討論

提案一【提案單位：綜合行政組】

案由：有關本中心師資培育諮議委員會定位，提請討論。

說明：

一、 依據 109學年度第 1次師資培育諮議委員會議主席指示，需先行定位「國立嘉義大學

師資培育中心現行實務運作架構」定位，再全盤檢討中心相關法規，如附件三，頁

1-頁 4。

二、 師資培育諮議委員會定位以虛級化(參考臺中教育大學)或強化功能(參考臺東大學)。

三、 中心業務會議定位以具備審議功能，建議納入師資培育中心設置辦法。

決議：師資培育諮議委員會議定位為虛級化功能，請各組重新檢視相關法規，提供綜合行政

組彙整並與研究發展處進行溝通及適度修正。

提案二【提案單位：綜合行政組】

案由：承提案一通過本中心業務會議定位具備審議功能，則需將本中心業務會議定位納入設

置辦法中，增訂「國立嘉義大學師資培育中心設置辦法」第六點，另配合核定本校資

培育中心培育幼兒園師資類科及中等學校及國民小學合流培育師資職前教育課程，修

正第二點、第三點及第五點，提請討論。

說明：

一、 本中心業務會議定位修正列入增訂「國立嘉義大學師資培育中心設置辦法」第六點。

二、 配合核定本校資培育中心培育幼兒園師資類科及中等學校及國民小學合流培育師資職

前教育課程，修正「國立嘉義大學師資培育中心設置辦法」第二點、第三點及第五

點。

三、 修正對照表及修正後條文草案如附件四，頁 1-頁 5。

決議：照案通過，依行政程序提送行政會議審議，並報請教育部核定。

提案三【提案單位：綜合行政組】

案由：110 年度師資培育重點及精特計畫重點內容，包含培養師資實施數位教學能力及雙語

能力，提請討論。

說明：

一、 依據 109年度師資培育之大學主管聯席會議，教育部宣導 110年度起強化培養師資實

施數位教學能力及雙語能力，包含師培課程融入數位教學素養、補助師培大學規劃並

推動數位教學增能課程、辦理師資生運用數位教學工具檢測等。

二、 110年度精特計畫規劃重點為培養師資實施數位教學能力及雙語能力，本中心規劃計

6

畫內容是否由中心或結合數位學習與設計管理學系共同規劃培養師資生數位教學能

力；以及培養師資生雙語教學能力規劃做法。

決議：俟教育部 110-111 精特計畫申請公文來文，再請國小師資類科及中等師資類科相關培

育學系提出計畫申請。

陸、臨時動議

臨時提案一

案由：為因應師資培育評鑑，本中心專任教師員額需 8 位，依目前中心專任教師及合聘教師

員額合計為 7位，提請討論。

說明：

一、108學年度第 2 學期合聘教師為吳芝儀老師、黃財尉老師。

二、109學年度第 1 學期合聘教師為吳芝儀老師、吳瓊洳老師、宣崇慧老師。

決議：

一、敬請教育課程組提供 109學年度第 1學期及第 2學期支援中心開課 4學分教師名單。

二、由主任敬邀專任教師合聘至少 1名。

柒、主席指示

12 月業務會議日期調整為 12 月 9日(星期三)上午 9時召開。

散會： 上午 11 時 50 分